
34 NORMAS LEGALES Viernes 18 de diciembre de 2020 /  El Peruano

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aprobación del Lineamiento para la 
elaboración del Informe anual sobre solicitudes de 
acceso a la información pública 2020, a ser presentado 
al Congreso de la República en el primer trimestre del 
año 2021

 Aprobar el Lineamiento para la elaboración del Informe 
anual sobre solicitudes de acceso a la información pública 
2020, a ser presentado al Congreso de la República en el 
primer trimestre del año 2021, el cual forma parte como 
anexo de la presente Resolución.

Artículo 2.- Publicidad
Disponer la publicación de la presente Resolución 

Directoral, el Lineamiento y sus Anexos en el Portal 
Institucional del Ministerio de Justicia y Derechos 
Humanos (www.gob.pe/minjus) en la misma fecha de 
publicación de la Resolución Directoral en el Diario Oficial 
“El Peruano”. 

Regístrese, comuníquese y publíquese.

EDUARDO LUNA CERVANTES
Director General
Dirección General de Transparencia, 
Acceso a la Información Pública
y Protección de Datos Personales 

1912981-1

MUJER Y POBLACIONES

VULNERABLES

Designan Director II de la Unidad de 
Asesoría Jurídica del Programa Integral 
Nacional para el Bienestar Familiar

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 307-2020-MIMP

Lima, 17 de diciembre de 2020

CONSIDERANDO:

Que, mediante Resolución Ministerial N° 098-2020-
MIMP se designa al señor RONY JESUS ARQUIÑEGO 
PAZ en el cargo de Director II de la Unidad de Asesoría 
Jurídica del Programa Integral Nacional para el Bienestar 
Familiar del Ministerio de la Mujer y Poblaciones 
Vulnerables;

Que, la referida persona ha formulado renuncia 
al citado cargo, la que resulta pertinente aceptar, 
correspondiendo designar a quien la reemplazará; 

Con las visaciones del Despacho Viceministerial de 
Poblaciones Vulnerables, de la Secretaría General, de 
la Dirección Ejecutiva del Programa Integral Nacional 
para el Bienestar Familiar, de la Oficina General de 
Recursos Humanos y de la Oficina General de Asesoría 
Jurídica;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; en la Ley N° 27594, 
Ley que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos; en 
el Decreto Legislativo N° 1098, Decreto Legislativo que 
aprueba la Ley de Organización y Funciones del Ministerio 
de la Mujer y Poblaciones Vulnerables y modificatoria; en 
su Reglamento de Organización y Funciones, aprobado 
por Decreto Supremo N° 003-2012-MIMP y modificatorias;

SE RESUELVE: 

Artículo 1.- Aceptar la renuncia formulada por el señor 
RONY JESUS ARQUIÑEGO PAZ al cargo de Director II 
de la Unidad de Asesoría Jurídica del Programa Integral 
Nacional para el Bienestar Familiar del Ministerio de la 
Mujer y Poblaciones Vulnerables, dándosele las gracias 
por los servicios prestados.

Artículo 2.- Designar al señor ROMULO MADUEÑO 
TAPIA en el cargo de Director II de la Unidad de Asesoría 
Jurídica del Programa Integral Nacional para el Bienestar 
Familiar del Ministerio de la Mujer y Poblaciones 
Vulnerables.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

SILVIA LOLI ESPINOZA
Ministra de la Mujer y Poblaciones Vulnerables

1913043-1

PRODUCE

Establecen excepcionalmente que la 
temporada de pesca del recurso camarón 
de río en los cuerpos de agua públicos de 
la vertiente occidental de los Andes se 
extienda hasta el 04 de enero de 2021

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 418-2020-PRODUCE

Lima, 17 de diciembre de 2020

VISTOS: El Oficio Nº 1218-2020-IMARPE/PCD 
del Instituto del Mar del Perú - IMARPE; el Informe Nº 
00000295-2020-PRODUCE/DPO de la Dirección de 
Políticas y Ordenamiento de la Dirección General de 
Políticas y Análisis Regulatorio en Pesca y Acuicultura; 
el Informe Nº 00000914-2020-PRODUCE/OGAJ de la 
Oficina General de Asesoría Jurídica; y,

CONSIDERANDO:

Que, el Decreto Ley Nº 25977, Ley General de 
Pesca, en adelante la Ley, en su artículo 2 establece 
que los recursos hidrobiológicos contenidos en las aguas 
jurisdiccionales del Perú son patrimonio de la Nación; y 
que en consecuencia, corresponde al Estado regular 
el manejo integral y la explotación racional de dichos 
recursos, considerando que la actividad pesquera es de 
interés nacional;

Que, el artículo 9 de la Ley dispone que el Ministerio 
de la Producción, sobre la base de evidencias científicas 
disponibles y de factores socioeconómicos determina, 
según el tipo de pesquerías, los sistemas de ordenamiento 
pesquero, las cuotas de captura permisible, las 
temporadas y zonas de pesca, la regulación del esfuerzo 
pesquero, los métodos de pesca, las tallas mínimas de 
captura y demás normas que requieran la preservación 
y explotación racional de los recursos hidrobiológicos; 
además, que los derechos administrativos otorgados se 
sujetan a las medidas de ordenamiento que mediante 
dispositivo legal de carácter general dicta el Ministerio;

Que, mediante Resolución Ministerial Nº 
312-2006-PRODUCE se establece el período comprendido 
entre el 01 de abril y el 19 de diciembre de cada año 
como la temporada de pesca de las especies nativas 
del recurso camarón de río Cryphiops caementarius y 
Macrobrachium spp en los cuerpos de agua públicos de 
la vertiente occidental de los Andes, quedando prohibida 
la extracción, procesamiento, transporte, comercialización 
y utilización del recurso entre el 20 de diciembre de cada 
año y el 31 de marzo de cada año siguiente;

Que, el artículo 2 de la citada Resolución Ministerial 
dispone que el inicio y término de los períodos de libre 
pesca y de veda a los que se refiere el considerando 
precedente, podrán ser modificados por recomendación 
del Instituto del Mar del Perú - IMARPE, o de las 
Direcciones Regionales de la Producción competentes, 
los que realizarán el monitoreo de la actividad extractiva 
y el seguimiento de la evolución del proceso reproductivo 
del recurso;

Que, el Instituto del Mar del Perú - IMARPE mediante 
Oficio Nº 1218-2020-IMARPE/PCD remite el informe 
sobre el “ANÁLISIS DE LA CONDICIÓN REPRODUCTIVA 


		2020-12-18T04:43:43-0500




